4

ПРОТОКОЛ №4
заседания Общественного совета при МО МВД России «Шумихинский»

г. Шумиха                                                                             21 сентября 2020 года
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

председатель Общественного совета при МО МВД России «Шумихинский» А.Д. Васянович
Присутствовали:

члены Общественного совета: Буталова А.П., Дозморов А.Г., Базыльников И.М.
от МО МВД России «Шумихинский»: Родионов В.С., Митрофанова М.Л..

1.    Проблемы и пути решения вопросов обеспечения безопасности дорожного движения (Родионов В.С.)

Работа отделения ГИБДД проводится в соответствии с планами отдела и на основе анализа дорожно-транспортных происшествий. Проводятся мероприятия, направленные на обеспечение безопасности дорожного движения, охрану общественного порядка и борьбу с преступностью.

При надзоре за дорожным движением было пресечено 3974 (4165, -4,6%) нарушения ПДД (Шумиха – 3364 (3412), Альменево 610 (753)), в том числе, грубых нарушений ПДД, предусматривающих лишение права управления, либо административный арест 200 (215, -7,0%) (Шумиха 158 (170), Альменево 42(45)). УНС – 128 (135, -5,2%) (Шумиха 98(109), Альменево 30 (26)). 136 (114, 10,3%) (Шумиха 95 (93), Альменево 41(21) не имеющих права управления транспортными средствами. 31 (36) (Шумиха 23 (31), Альменево 8 (5)) лишенных такого права. Нарушений ПДД пешеходами 53 (89, -40,4%) (Шумиха 26(24), Альменево 27(65)). Нагрузка на инспектора ДПС по выявленным правонарушениям составила Шумиха 62,3 (47,4), Альменево 22,6 (27,9). Средне областная нагрузка на инспектора ДПС составляет 34,8.

В суды направлено 260 (282, -7,8%) (Шумиха - 221(231), Альменево 39(51)) материалов, из них лишено права управления 57(61) (Шумиха - 47 (49), Альменево – 10(12), подвергнуты административному аресту 48 (33) (Шумиха 40(31), Альменево 8(2)) водителей. Наложено штрафов на сумму 5031750(5275400) ((Шумиха 4367750(4927950) Альменево 664000(347450)), взыскано штрафов на сумму 4791235 (4302748) (Шумиха 4046369(3588837), Альменево 744866 (713911)). Процент взыскания составил Шумиха 95,6% (72,8%), Альменево 112,2% (205,5%), средне областной показатель 84,4%. По 20.25ч.1КоАП РФ составлено 83(104, -20,2%.) (Шумиха 82(90), Альменево 1(14)) материалов.

Раскрыто 30 (25) преступлений (Шумиха 25(23), Альменево 5(2)). Раскрыто преступлений, предусмотренных статьей 264.1 УК РФ 24(22) (Шумиха 19(20), Альменево 5(2)). Доля участия службы – Шумиха 11,3 Альменево – 6,3. Среднеобластной показатель – 8,5. Нагрузка на 1 сотрудника дорожно-патрульной службы составила Шумиха – 3,57, Альменево – 1,67, среднеобластной показатель 1,92. На обслуживаемой территории зарегистрировано 5(5) неправомерных завладений транспортными средствами, раскрыты 7 (4).

Угоны - 5 (3) - (Шумиха 5(3), Альменево 0(0)), раскрыты 7(4) (Шумиха 7(4), Альменево 0(0)).

Кражи транспортных средств 0(2) - (Шумиха 0(2), Альменево 0(0)). Не раскрыты.

За истекший период 2020 года в дежурную часть МО МВД России «Шумихинский» осуществлено 17 доставок граждан по подозрению в совершении преступлений, по результатам рассмотрения возбуждено 11 уголовных дела (ст. 222 часть 1 УК РФ, ст. 223 часть 1 УК РФ, ст. 258 часть 1 УК РФ – 2, ст. 260 УК РФ – 2, ст. 318 ч.1 – 1 УК РФ, 264.1 УК - 3), 1 – отказано в возбуждении дела в связи со смертью лица (гранулы).

Осмотрено 26 (Шумиха – 25, Альменево – 1) транспортное средство, осуществляющее перевозку лесной продукции, 3 доставлено для дополнительной проверки в дежурную часть МО МВД России «Шумихинский» (по результатам проверки возбуждено 2 уголовных дела по статье 260 УК РФ).

В отношении должностных лиц ответственных за содержание автомобильных дорог по ст. 12.34 и 19.5 возбуждено 12(17) (Шумиха-9(14), Альменево-3(3)) административных материалов. Предписания 58(64) (Шумиха – 39(51), Альменево -19(13)). Представлений 12(4) (Шумиха 11(3), Альменево 1(1)).

По линии технического надзора к административной ответственности привлечено 11(21) должностных лиц (Шумиха -10(17), Альменево-1(4)).

Рассмотрено 24 заявления на продление свидетельств о допуске транспортных средств к перевозке опасных грузов, выдано 32 свидетельства о внесении изменений в конструкцию транспортного средства.

Проверен 241 автобус, осуществляющих пассажирские перевозки (Альменево – 5; Шумиха – 236), 36 водителей которых привлечены к административной ответственности (5 – Альменево, 31 – Шумиха).

По линии пропаганды БДД опубликовано 83(74) (Шумиха 59(54), Альменево 24(20)) статей в районной печати и на сайте Администрации Шумихинского района. Выявлено 123(123) (Шумиха- 108(92), Альменево 15(31)) нарушений правил перевозки несовершеннолетних в транспортных средствах. Пресечено 22 (Шумиха – 19, Альменево – 3) нарушений ПДД несовершеннолетними в возрасте до 16-ти лет, в отношении 15 (Шумиха – 12, Альменево – 3) (в возрасте от 16 до 18 лет) возбуждены административные материалы. По каждому факту нарушения ПДД направлена информация в УУП и ПДН МО МВД России «Шумихинский» для проведения профилактической работы, в отношении 7 (Шумиха – 6, Альменево – 1) законных представителей составлены протоколы по статье 5.35 КоАП РФ.

С участием несовершеннолетних зарегистрировано 5 (2) дорожно-транспортных происшествия, в результате которых 5 (2) несовершеннолетних участника движения получили ранения (Шумиха – 3, Альменево – 2). 2 ребенка – пешеходы (Шумиха), 3 (Шумиха-1, Альменево – 2) – пассажиры транспортного средства.

На территории обслуживания МО МВД России «Шумихинский» зарегистрировано 27 (13) дорожно-транспортных происшествий, в результате которых 2 (2) участника движения погибли, 31 (16) получили ранения различной степени тяжести. На обслуживаемой территории наблюдается рост числа дорожно-транспортных происшествий и пострадавших в них участников движения на 107,7% и 93,8% соответственно. Число погибших участников движения осталось на уровне показателей прошлого года. Дорожно-транспортные происшествия указанной категории регистрируются как на территории Шумихинского, так и на территории Альменевского районов.

На территории Шумихинского района: зарегистрировано 22 (8, +175%) дорожно-транспортных происшествий, в результате которых 1 (0) участник движения погиб, 25 (10, +150%) получили ранения различной степени тяжести.

На территории Альменевского района: зарегистрировано 5 (5, ур) дорожно-транспортных происшествий, в результате которых 1 (2, -50%) участник движения погиб, 6 (6, ур.) получили ранения различной степени тяжести.
С участием несовершеннолетних зарегистрировано 5 (2) дорожно-транспортных происшествий, в результате которого 5 (2) несовершеннолетних получили телесные повреждения (на территории Шумихинского района 3(1), на территории Альменевского – 2(1)). 2 ребенка являлись пешеходами (Шумиха), 3 (2 – Альменево, 1 – Шумиха) – пассажирами транспортного средства.

С участием водителей, находящихся в состоянии опьянения, либо отказавшихся от прохождения освидетельствования на обслуживаемой территории зарегистрировано 4(3, +33,3%) дорожно-транспортных происшествия, в результате которых 1 (1, ур.) участник движения погиб, 4 (5, -20%) получили телесные повреждения. (На территории Шумихинского района: зарегистрировано 2 (1) дорожно-транспортных происшествия, в результате которых 2 (1) участника движения получили ранения различной степени тяжести. На территории Альменевского района: зарегистрировано 2 (2) дорожно-транспортных происшествия, в результате которых 1 (1) участник движения погиб, 2 (1) получили ранения различной степени тяжести.
С участием пешеходов на обслуживаемой территории зарегистрировано 7 (2), в результате которых 8 (2) пешеходов получили ранения различной степени тяжести. 5 (2) происшествий произошли по собственной неосторожности пешеходов. Все дорожно-транспортные происшествия указанной категории зарегистрированы на территории Шумихинского района. Дорожно-транспортных происшествий на пешеходных переходах не зарегистрировано. За 9 месяцев к ответственности привлечено 53 (89) пешеходов (Шумиха – 26 (24), Альменево – 27(65)).

Сотрудниками УУП и ПДН МО МВД России «Шумихинский» составлено 44(81) (Шумиха 13 (17), Альменево 31 (64)) административных материалов, за управление в состоянии опьянения задержано 7(3) (Шумиха 5(3), Альменево 2(0)) водителя.

В целях профилактики в третьем квартале 2020 года на обслуживаемой территории организовано проведение 20 (7 по собственной инициативе) мероприятий, направленных на отработку группами нарядов дорожно-патрульной службы отдельных видов нарушений, связанных с управлением транспортными средствами в состоянии опьянения. В проведении профилактических мероприятий задействуются как сотрудники отделения ГИБДД, так и сотрудники других служб (УУП, ППСП, ИВС) МО МВД России «Шумихинский». В ходе проведения мероприятий задержано 44 водителей, управлявших транспортными средствами в состоянии опьянения, 36 – не имевших права на управление транспортными средствами, либо лишенных такого права; задержано 5 водителей в состоянии опьянения, ранее подвергнутых за это административному наказанию, и подлежащих уголовной ответственности по ст. 264.1. УК РФ.
 С учетом изложенного решено:
1. Принять к сведению информацию Родионова В.С. – начальника отделения ГИБДД МО МВД России «Шумихинский».

2. Членам Общественного совета принимать активное участие в рейдовых мероприятиях, проводимых сотрудниками МО МВД России «Шумихинский», в рамках которых проводить беседы по недопущению управления транспортными средствами в состоянии алкогольного опьянения, а также при лишении такого права, с разъяснением мер административной и уголовной ответственности и возможных последствиях.
3. Дозморову А.Г. в учебных заведениях организовать профилактические беседы с подростками. Буталовой А.П. совместно с сотрудниками полиции подготовить и осветить в СМИ проблемные вопросы в области безопасности дорожного движения.
  Председатель                                                                               А.Д. Васянович